
Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001,
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
http://www.in.gov.br/autenticidade.html, pelo código 05302019030600113

113

Nº 44, quarta-feira, 6 de março de 2019ISSN 1677-7069Seção 3

RESULTADO DE JULGAMENTO
PREGÃO PRESENCIAL Nº 8.011/2019

A PREFEITURA MUNICIPAL DE ARAXÁ/MG - Aviso de Julgamento de Recurso.
Pregão Presencial 08.011/2019. Processo 011. Objeto: Aquisição parcelada de gêneros
alimentícios para atender as necessidades de diversas secretarias da Prefeitura Municipal
de Araxá. O Prefeito Municipal de Araxá, no uso de suas atribuições comunica que foi
negado provimento ao recurso interposto pela recorrente MOTA COMERCIAL LTDA. O
Pregoeiro dará prosseguimento ao processo. As razões que motivaram tal posicionamento
encontram-se a disposição dos interessados, para consulta, no site www.araxa.mg.gov.br e
no Setor de Licitação, a Avenida Rosália Isaura de Araújo nº 275 - Bloco 03 B. Guilhermina
Vieira Chaer, Araxá-MG, das 08h00min ás 12h00min e das 14h00min ás 18h00min. Demais
informações pelo telefone 34.3691-7022/3691-7145 - 3662.2506.

Araxá, 27 de fevereiro de 2019.
ARACELY DE PAULA

Prefeito

PREFEITURA MUNICIPAL DE BAMBUI
AVISO DE LICITAÇÃO

PREGÃO PRESENCIAL Nº 6/2019

PROCESSO LICITATORIO Nº 023/2019
PREFEITURA MUNICIPAL DE BAMBUÍ/MG - Processo 023-2019 - Pregão

Presencial 006-2019 - Aquisição de Combustível, torna público a abertura do Processo
Licitatório cujo objeto é a aquisição de combustíveis para abastecer os veículos, máquinas
e equipamentos desta Prefeitura. Abertura dia 19/03/2019, às 09:00 horas. Local para
informações e retirada do edital: Sede da Prefeitura ou pelo site www.bambui.mg.gov.br.
Fone: (37) 3431-5496.

Bambuí/MG, 26 de fevereiro de 2019.
PAULO MENDONCA DA SILVA

Presidente da Comissão de Licitaçlão

AVISO DE LICITAÇÃO
TOMADA DE PREÇO Nº 5/2019

PROCESSO LICITATORIO Nº 024/2019
PREFEITURA MUNICIPAL DE BAMBUÍ/MG - Processo 024-2019 - Tomada de

Preço 005-2019 - Reforma da passarela situada à Praça Emílio Jorge, torna público a
abertura do Processo Licitatório cujo objeto é a contratação de empresa para reforma da
passarela situada à Praça Emílio Jorge, no Município de Bambuí, conforme projetos básicos:
planilha orçamentária, cronograma, memória de cálculo, memorial descritivo, projetos de
detalhamento, imagens da estrutura em layout. Abertura dia 22/03/2019, às 09:00 horas.
Local para informações e retirada do edital: Sede da Prefeitura ou pelo site
www.bambui.mg.gov.br. Fone: (37) 3431-5496.

Bambuí/MG, 26 de fevereiro de 2019.
PAULO MENDONCA DA SILVA

Presidente da Comissão de Licitação

PREFEITURA MUNICIPAL DE BETIM
AVISOS DE LICITAÇÕES

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 6/2019

A PREFEITURA MUNICIPAL DE BETIM/MG. Pregão Eletrônico nº 06/2019 - PAC
nº 09/2019. Objeto: Contratação de empresa especializada para fornecimento de
combustível para atender à frota de veículos pertencentes ao Município. Abertura:
19/03/2019 às 08:30h. Edital no site: www.licitacoes-e.com.br - (31) 3512-3129.

Betim/MG, 1 de março de 2019.
CARLOS HERLEI RIBEIRO

Pregoeiro

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 65/2018

A PREFEITURA MUNICIPAL DE BETIM/MG. Pregão Eletrônico nº 65/2018 - PAC
nº 132/2018. Objeto: Contratação de empresa especializada para capacitação técnica a fim
de qualificar profissionais na operacionalização das ações de erradicação do trabalho
infantil, no Município de Betim. Abertura: Dia 19/03/2019 às 08:30h. Edital completo no
site: www.licitacoes-e.com.br.

Betim/MG, 1 de março de 2019.
GILSILENE DA SILVA PONCIANO

Pregoeira

PREFEITURA MUNICIPAL DE BOCAIÚVA
AVISO DE LICITAÇÃO

PREGÃO PRESENCIAL Nº 21/2019

Extrato Edital 021/19. Proc. 028/19 - PP. 021/19. Objeto: aquisição de uma
ambulância tipo furgonete, Tipo A de simples remoção, conforme proposta nº
11274.221000/1180-03 do Ministério da Saúde. Credenciamento 21/03/19 - 08:00h - edital
disponível no site: www.prefeituradebocaiuva.com.br.

ANA ANGÉLICA PERPETUO
Pregoeira

PREFEITURA MUNICIPAL DE BONITO DE MINAS
AVISO DE LICTAÇÃO

PREGÃO PRESENCIAL Nº 6/2019

A Prefeitura Municipal de Bonito de Minas/MG, torna público a realização do
Pregão Presencial nº 006/2019 - Processo nº 012/2019. Objeto: Contratação de laboratório
com habilidade em confecção de prótese dentária no âmbito do Programa Brasil
Sorridente. Sessão de recebimento de propostas e julgamento: 19/03/2019 às 09:00 horas.
Maiores informações: licitacao@bonitodeminas.mg.gov.br.

RODRIGO PINTO DOS REIS
Pregoeiro

PREFEITURA MUNICIPAL DE CAMPINA VERDE
RESULTADO DE JULGAMENTO

O Município de Campina Verde - MG torna público, o Extrato de Julgamento do
Processo licitatório - Pregão Presencial - Edital nº 03/2019 - RP Nº 01/219. Objeto:
Registro de Preços pelo prazo de 12 meses, para eventual e futura aquisição de gêneros
alimentícios em geral para composição de cardápio da merenda escolar, nas
especificações, quantitativos e condições constantes do edital próprio e seus anexos:
Licitantes Participante com propostas classificadas e com o menor preço: Licitante: 1)
Comercial Super Pratiko Ltda - ME - CNPJ: 24.343.735/0001-86 - Item 05 - Produto: Arroz
Agulhinha, tipo 1 - Unidade: Pcte. 5 KG - Valor unitário R$: 10,75 DESCL. - Item 07 -
Produto: Batata Palha frita - Unidade: Pcte. 01 KG - Valor unitário R$: 10,50 DESCL - Item

19 - Produto: Feijão carioca, grupo e tipo 1- Unidade: KG - Valor unitário R$: 8,30 DESCL
- Item 22 - Produto: Fubá de milho - Unidade: Pcte 1 KG - Valor unitário R$: 1,65 D ES C L
- Item 24 - Produto: Leite UHT/UAT - INTEGRAL - Unidade: CX 1 L - Valor unitário R$: 2,48
DESCL - Item 31 - Produto: Óleo soja 900ml - Unidade: Emb. 900 ml - Valor unitário R$:
3,25 DESCLc- Licitante: 2) Dirceu Ferreira Silva811152616-49 ME - CNPJ: 20.801.774/0001-
29 - Item 33 - Produto: Pão Frances - Unidade: KG - Valor unitário R$: 11,30 - Item 34 -
Produto: Pão, tipo cachorro quente - Unidade: KG - Valor unitário R$: 13,00 - Licitante:

3) DUMBO Supermercados Ltda - CNPJ: 22.124.093/0001-07 - Item 03 - Produto: Açúcar
Cristal (2º lugar) - Unidade: Pcte. 5kg - Valor unitário R$: 9,29 - Item 06 - Produto: Aveia
em Flocos - Unidade: Pcte.200 g - Valor unitário R$: 2,88 - Item 13 - Produto: Carne
Bovina - Acém em cubos - Unidade: KG - Valor unitário R$: 16,25 - Item 14 - Produto:
Carne Bovina - Acém moída - Unidade: KG - Valor unitário R$: 16,25 - Item 15 - Produto:
Carne Suína Lombo - Unidade: KG - Valor unitário R$: 13,25 - Item 30 - Produto: Queijo,
tipo mussarela - Unidade: KG - Valor unitário R$: 25,00 - Item 31 - Produto: Óleo de soja
cozinha -900ml (2º lugar) - Unidade: Emb. 900 ml - Valor unitário R$: 3,66 - Item 32 -
Produto: Óregano - Unidade: Pc. c/ 10 g - Valor unitário R$: 1,40 - Item 38 - Produto: Suco
Conc. sabor uva - Unidade: Unid. 500ml - Valor unitário R$: 3,63 - Item 38 - Produto: Suco
Conc. sabor uva - Unidade: Unid. 500ml - Valor unitário R$: 3,63 - Licitante: 4) JS
Distribuidora Comercial Eireli-ME - CNPJ: 29.566.210/0001-23 - Item 07 - Produto: Batata
Palha (2º lugar) - Unidade: KG - Valor unitário R$: 14,70 - Licitante: 5) LM Comércio Ltda-

ME - CNPJ: 05.788.495/0001-89 - Item 08 - Produto: Biscoito doce s/ recheio, tipo
maisena - Unidade: Pcte. 400 g - Valor unitário R$: 1,90 - Item 10 - Produto: Biscoito
salgado, tipo CREAM CRACKER - Unidade: Pcte. 800 g - Valor unitário R$: 3,61 - Item 11
- Produto: Canela em cavaco - Unidade: KG - Valor unitário R$: 40,77 - Licitante: 6)
Wagner Silva Júnior 108.183.416-10 - MEI/ NC Comércio e Serviços - CNPJ:
32.166.208/0001-71 - Item 09 - Produto: Biscoito doce s/recheio, tipo rosquinha de coco
- Unidade: Pte. 800 g - Valor unitário R$: 5,30 - Item 17 - Produto: Extrato tomate -
Unidade: Lata c/ 860g - Valor unitário R$: 7,15 - Item 21 - Produto: Frango semi-
processado, coxa s/ coxa - Unidade: KG - Valor unitário R$: 5,15 - Licitante: 7) Rodney
Ferreira Martins 043419016-05 / RM Comércio e Serviços - ME - CNPJ: 32.699.650/0001-
63 - Item 03 - Produto: Açúcar Cristal - Unidade: Pcte. 5 KG - Valor unitário R$: 8,34 DESCL
- Licitante: 8) Vera Lúcia de Morais Jambera - EPP - CNPJ: 03.093.668/0001-19 - Item 01
- Produto: Achocolatado em pó - Unidade: Pcte. 1 KG - Valor unitário R$: 6,40 - Item 02
- Produto: Amendoim c/ pele - Unidade: KG - Valor unitário R$: 10,95 - Item 04 - Produto:
Amido de milho (2º lugar) - Unidade: KG - Valor unitário R$: 3,85 - Item 05 - Produto:
Arroz Agulhinha, tipo 1 ( 2º lugar) - Unidade: Pcte 5 KG - Valor unitário R$: 10,80 - Item
12 - Produto: Canjica de milho - Unidade: P Pcte. 500g - Valor unitário R$: 1,10 - Item 16
- Produto: Chá de erva mate queimado ou tostado - Unidade: Cx. 250g - Valor unitário R$:
3,15 - Item 18 - Produto: Farinha de Trigo - Unidade: Pcte. 1 KG - Valor unitário R$: 2,15
- Item 19 - Produto: Feijão carioca , Grupo e Classe1 (2º lugar) - Unidade: Pcte. 1 KG -
Valor unitário R$: 8,35 - Item 20 - Produto: Feijão Fermento Químico, tipo pó - Unidade:
Lta. 250g - Valor unitário R$: 4,00 - Item 22 - Produto: Fubá de Milho (2º lugar) - Unidade:
Pcte. 1 KG - Valor unitário R$: 1,69 - Item 24 - Produto: Leite UHT/UAT Integral (2º lugar)
- Unidade: Emb. 1 l - Valor unitário R$: 2,49 - Item 25 - Produto: Margarina - Unidade:
Pote 1 KG - Valor unitário R$: 6,40 - Item 26 - Produto: Massa alimentícia - Espaguete -
Unidade: Pcte. 1 KG - Valor unitário R$: 2,75 - Item 27 - Produto: Massa alimentícia -

Parafuso - Unidade: Pcte. 1 KG - Valor unitário R$: 2,75 - Item 28 - Produto: Massa
alimentícia - Padre Nosso - Unidade: Pcte. 1 KG - Valor unitário R$: 2,75 - Item 29 -
Produto: Milho de pipoca - 1ª qualidade - Unidade: Pcte. 500 g - Valor unitário R$: 1,75
- Item 35 - Produto: Sal refinado - Unidade: KG - Valor unitário R$: 0,89 - Item 36 -
Produto: Suco concentrado - caju - Unidade: Garrafa 500ml - Valor unitário R$: 2,34 - Item
37 - Produto: Suco Concentrado - goiaba - Unidade: Garrafa 500ml - Valor unitário R$:
3,30. Propostas com Itens desclassificados: Item 21 (amendoim) - Dumbo Supermercados
Ltda e LM Comércio Ltda - ME, a pedido dos mesmos proponentes, alegando que o preço
foi para 500 g e não para 01 kg, conforme previsto no edital. Item 17 (extrato de tomate
- 860 gramas) - Vera Lúcia de Morais Jambera - EPP, Dumbo Supermercados Ltda e
Comercial Super Prático, por ter apresentando proposta do produto com 850 gramas e
não para 860 gramas, portanto, em desacordo com o Edital. O ítem 23 (iogurte foi
considerado deserto - não houve interessados. Licitantes inabilitados por não ter
apresentado a documentação na forma exigida no edital: Comercial Super Prátiko Ltda -
ME, deixou de apresentar a Certidão Negativa de Falência ou Recuperação Judicial (Prova
de qualificação Econômica - Financeira) e a empresa Rodney Ferreira Martins 043419016-
05 / RM Comércio e Serviços - ME, não apresentou as certidões negativas ou positivas
com efeito de negativas relativas ao Estado e Município, sede da licitante, válida ou
vencida; CNPJ (Regularidade Fiscal) e Certidão Negativa de Falência ou Recuperação
Judicial (Prova de qualificação Econômica - Financeira), passando os itens vencedores
destas empresas, para os licitantes classificados em 2º lugar, conforme descrito no quadro
acima. Empresas que manifestou intenção de interposição de recursos: L M Comércio Ltda;
Wagner Silva Júnior 108.183.416-10 -MEI/ NC Comércio e Serviços e Vera Lúcia de Morais
Jambera - EPP, sobre o credenciamento dos licitantes: Dumbo e Comercial Super Prático.
Rodrigo Carneiro de Oliveira - Pregoeiro.

Campina Verde, 28 de Fevereiro de 2019.
WILLIAM ALVES BATISTA

Superintendente de Relações Públicas e Imprensa
PREFEITURA MUNICIPAL DE CAMPO AZUL

EXTRATO DE CONTRATO

PP 004/2019 - Proc 13/19. Registro de Preços para contratação de microempresas e
empresas de pequeno porte ou equiparadas para fornecimento de gêneros Alimentícios
destinados a merenda escolar e secretaria municipais. Fornecedor: SUPERMERCADO
D'QUEIROZ LTDA - ME, representado por Valmir Durães Queiroz. Vig: 22/02/2019 a
21/02/2020. V. GLOBAL. R$ 366.362,050.

PREFEITURA MUNICIPAL DE CAPINÓPOLIS
EXTRATO DE REGISTRO DE PREÇOS

Extrato de Atas de RP - PP nº 009/19 - PL013/19. Órgão Gerenciador: Município de
Capinópolis. Objeto: Registro de Preços, p/ eventual e futura contratação de empresa
especializada p/ locação de sonorização, iluminação, banheiros químicos e outros. Vigência:
12 meses a contar da data de sua publicação. Ata nº 019/19. Fornecedor: Higbras
Banheiros Químicos Eireli. CNPJ: 18.835.302/0001-45. Valor Total: R$ 10.270,00. Ata nº
020/19. Fornecedor: Hipershow do Brasil Promoções e Eventos Eireli.. CNPJ:
24.221.840/0001-42. Valor Total: R$ 3.747,00. Ata 021/19. Fornecedor: Electron & Equip
Som Ltda - ME. CNPJ: 04.581.902/0001-10. Valor total: R$ 57.907,00.

PREFEITURA MUNICIPAL DE CHAPADA GAÚCHA
AVISOS DE LICITAÇÃO

PREGÃO PRESENCIAL Nº 10/2019

A Prefeitura Mun. de Chapada Gaúcha/MG, torna público que o PL nº 014/2019
- Pregão Presencial n° 010/2019. Tipo: Menor preço por item. OBJETO: Registro de preços
p fut e eventual cont. de empresa p o fornec de material de informática, suprimentos de
informática, impressoras e computadores para todas as Secr. municipais. Sessão de
Julgamento: Dia 18/03/2019, às 08h, local Prefeitura M. de Chapada Gaúcha. Maiores
informações: http://www.chapadagaucha.mg.gov.br aba "Publicações" <Licitações>.
Chapada Gaúcha/MG, 01/03/2019. Jair Montagner - Prefeito Municipal.

PREGÃO PRESENCIAL Nº 12/2019

A Prefeitura Mun. de Chapada Gaúcha/MG, torna público que o PL nº 017/2019
- Pregão Presencial n° 012/2019. Tipo: Menor preço por item. OBJETO: Registro de preços
para futura e eventual contratação de empresa para o fornecimento de materiais didáticos
e de escritório em geral, para todas as Secretarias municipais. Sessão de Julgamento: Dia

http://www.in.gov.br/autenticidade.html

		paulo_cesar@in.gov.br
	2019-03-06T05:27:18-0300
	Imprensa Nacional
	Diário Oficial




